CAPUT XCVI.

Matt. 25. d Esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc.

De rapto-ribus. **O**mnes qui aliena adhuc intendunt rapere, quid nullus.

debent audire; ait namque: *Esurivi enim, & non dedistis mihi manducare: scivi, & non dedistis mihi potum, & cetera.* Quibus etiam praemittit, dicens: *med. cap. 21. ps. 8. Dicendite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus.* Ecce nequaquam audiunt, quia rapinas vel quilibet alia violentia commiserunt, & tamen aeternis gehennas ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est, quanta damnatione plectendi sunt, qui aliena rapiunt, si tanta animadversione feriuntur, qui sua indiscretè tenuerunt. Perpendant quo eos obliget reatu res rapta, si rati subjicit poena non tradita. Perpendant quid illata mereatur iurisdictio, si tanta percussione digna est pietas non impensa.

CAPUT XCVII.

Ibunt impi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam. *Matt. 25. d*

Sunt plerique qui peccatis suis idecirco finem poñere negligunt, quia habere quandoque finem super se iudicia futura suspicuntur. Quibus breviter respondemus, si quandoque finienda sunt supplicia reproborum, quandoque ergo finienda sunt etiam gaudia beatorum. Per semetipsum namque Veritas dicit: *Ibunt hi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam.* Si igitur hoc verum non est, quod minatus est, neque illud verum est, quod promisit. At inquit: Ideo aeternam penam peccantibus minatus est, ut eos peccatorum perpetratione compesceret: quia creature sua aeterna supplicia minari debuit, non inferre. Quibus citius respondemus: Si falsa minatus est, ut ab iustitia corrigeret, etiam falsa pollicitus est, ut ad iustitiam provocaret. Et quis hanc eorum veniam toleret, qui dum promissionibus suis reproborum supplicia finire assentur, assertione sua etiam electorum premia, remunerationsque confundunt: Quis hanc eorum veniam toleret, qui conantur altruere verum non esse, quod Veritas de aeterno igne minata est? Et dum fatigunt Deum perhibere misericordem, non venient prædicare fallacem. At inquit: Sine fine puniri non debet culpa cum fine. Justus nimis est omnipotens Deus: & quod non aeterno peccato commissum est, aeterno non debet puniri tormento. Quibus citius respondemus, quod rectè dicent, si judex iustus districtusque veniens, non corda hominum, sed facta penfarat. Iniqui enim ideo tunc cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt: voluerint quippe sine fine vivere, ut sine fine potuerint in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere, & ideo hinc semper vivere cupiunt, ut numquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo iudicis iustitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato, & nullus detur iniquo terminus ultionis: quia quamdiu valuit, habere noluit terminum criminis. At inquit: Nullus iustus crudelitibus pascitur, & delinquens servus a justo Domino idecirco cedi præcipitur, ut a nequitia corrigitur: ad aliquid ergo cadit, cum non ejus Dominus cruciatibus delectatur. Iniqui vero gehenna ignibus traditi, quo fine semper ardebunt? Et quia certum est, quod pius, & omnipotens Deus non pascitur cruciatibus iniquorum, cur cruciantur miseri si non expiantur? Quibus citius respondemus, quod omnipotens Deus, qui pius est, miserorum cruciatu non pascitur: quia autem iustus est, ab iniquorum ultimo in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno supplicio, & quidem sua iniquitate puniuntur, & tamen ad aliquid concrementur: scilicet, ut iusti omnes & in Deo videant gaudia, quae percipiunt, & in istis respiciant supplicia, quae evaserunt, ut tantum in

æternum magis divinæ gratiæ debitores se esse cognoscant, quanto in æternum mala puniri consipiunt, quæ ejus adiutorio vitare potuerunt.

CAPUT XCVIII.

Mat. 26, 8. Pater mi, si posibile est, transcat à me talix iste.

*Decircum-
specione
justorum
in petio-
nibus suis.
In expof. B.
l. 12, c. 8.
circa med.* **S**olent iusti viri in eo, quod ipsi certum ac solidum sentiunt, quæ ex dubietate aliquid proferre, ut infirmorum iis se verba transferant. Sed rursum per fortē sententiam, infirmantium dubietati omnimodo contradicunt, quatenus per hoc, quod dubiè proferre cernuntur, infirmis aliquatenus descendant: & per hoc, quod certain sententiam proferunt, infirmorum mentes dubia ad soliditatem trahant. Quod nimur dum faciunt, exemplum capituli nostri sequuntur: passioni quippe Dominus propinquans, infirmantium in se vocem sumptus, dicens: *Pater mi, si posibile est, transcat à me calix iste;* eorumque timorem, ut abstraheret, suscepit. Et rursus per obedientiam vim fortitudinis offendens, ait: *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu,* ut cum hoc imminet, quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus, ut non fiat, quatenus per fortitudinem paratis sumus, ut voluntas Conditoris nostri etiam contra voluntatem nostram fiat. Hoc igitur exemplo nonnunquam à fortibus infirmatis illa verba suscipienda sunt, ut per eorum post prædicamenta fortia, infirmorum corda gravius roborentur.

CAPUT XCIX.

Mat. 27, 5. Iudas abiens, laqueo se suspendit.

*De vincu-
lis pecca-
torum.
In expof. B.
l. 11, c. 5.
cir. med.* **S**æpe nonnulli exire à pravis actibus cupiunt, sed quia corundem actuum pondere premuntur, in male confuetudinis carcere inclusi, à semetipuis exire non possunt. Et quidam culpas proprias punire cupientes, hoc quod rectè se agere aestimant, in gravioreculpas vertunt: fitque modo miserabiliter, ut quod exitum putant, hoc inclusionem inventiant. Sic videlicet reprobus Judas cum mortem sibi contra peccatum intulit, ad æternæ mortis supplicia pervenit, & peius de peccato pœnituit, quam peccavit.

CAPUT C.

Mat. 27, 6. Multa passa sum hodie per visum propter eum.

*Quod dia-
bolus purū
hominem
credidit
esse Chri-
stum.
In exp. B.
l. 1, c. 33.
15. sub fin.* **A**ntiquus hostis quamvis Dominum Jesum Christum esse filium Dei fuerat ipse confessus, velut purum tamen illum hominem mori credit, ad cuius mortem Judæorum persequentium animos concitavit. Sed in ipso traditionis tempore tardè jam cognovisse intelligitur, quod ipse illa ejus morte puniretur. Unde & Pilati conjugem somniis terruit, ut vir illius à justi persecutione cessaret. Sed res interna dispensatione disposita, nulla valuit machinatione refragari. Expediebat quippe, ut peccatorum mortem iuste morientium, solveret mors iuste morientis.

CAPUT CI.

*Et ecce velum templi scissum est in duas par- Matt. 27, f
tes, & terra mota est, & petra scisse
sunt, & monumenta aperta sunt.*

*I*ncarnatus Dominus, qui in forma Dei æqualis Dei vinci-
st Parti, in forma servi minor est factus Patre, lis humanæ
quia minor est etiam scipio. Naturam autem no- mortalita-
stram suscipiens, iniquitatis jugo nullo modo tene- tis per
riti portuit, quem quamvis macula culpa nostra non Christum
attigit, passio tamen nostra mortalitatis astrinxit. In expof. B.
Quasi quedam enim vincula habuit, ea, quæ nos *tob. 1, c. 15*
nequitæ merito patimur, nostra scilicet mortalita- *circa med.*
tis infirma, quibus usque ad mortem sponte ligari
se voluit, & quæ per resurrectionem mirabiliter sol-
vit. Esterire quippe, sitire, lassescere, teneri, fla-
gellari, crucifigi, nostra mortalitatis vinculum fuit. Sed cum exulta morte velum templi rumpe-
rur, scinderent petra, monumenta panderen-
tur, inferni claustra patescerent, quid aliud tot ar-
gumenta tantæ virtutis ostenditur, nisi quod illa in-
firmitatis nostræ vincula solvabantur? ut is, qui ad
suscipiendo servi formam venerat, in ipsa servi
forma ab inferni vinculis absolutus, ad celum etiam
cum membris liber rediret? De quibus ejus vincu-
lis Petrus Apostolus atrectatur, dicens: *Quem Deus ad 4,
suscitavit, solitus doloribus inferni, juxta quod im-
possibile erat teneri illum ab eo.* Vincula itaque ejus
tunc soluta sunt, cum infirmitates passionis illius, in
resurrectionis sunt gloriam commutatae.

CAPUT CII.

*Et multa corpora sanctorum, qui dormierant, Mat. 27, f
surrexerunt.*

*H*abemus spem nostræ resurrectionis, confide- De Domi-
nata gloriæ capitis nostri. Sed ne quis, vel cogi- nica, & no-
tatione tacita forsan dicat, quod idcirco ille refur- *stra refur-
rexit à morte, quia unus idem Deus, & homo, mor-
tem, quam ex humanitate pertulit, ex divinitate *In exp. B.
superavit: nos verò qui puri homines sumus, à mor- 28. ante
tis surgere damnatione non possumus: rectè in re-
surrectionis ejus tempore, etiam multorum sanctorum
corpora resurrexerunt, ut in se nobis exemplum
ostenderet, & de aliorum, qui nobis per puram
humanitatem similes fuerunt, nos resurrectione ro-
boraret, quatenus cum se homo desperaret percipe-
re: quod in se ostenderat Deus homo, hoc in se fieri
posse præsumeret: quod in ipsis factum cognosce-
ret, quos puros fuissent homines non dubitaret. Sunt
verò nonnulli, qui considerantes, quod spiritus à
carne solvitur, quod caro in putredinem vertitur,
quod putredo in pulvrem redigitur, quod pulvis
ita in elementa solvitur, ut nequam ab humanis
oculis videatur, resurrectionem fieri posse despe-
rant, & dum arida ossa incipiunt, hæc vestiri car-
nibus, rursumque ad vitam viridescere posse diffi-
dunt: qui si resurrectionis fidem, ex obedientia non
tenent, certè hanc tenere ex ratione debuerant.
Quid enim quotidie, nisi resurrectionem nostram in
elementis suis mundus imitatur? Per quotidiana
quippe momenta, lux ipsa temporalis, quasi mori-
tur, dum supervenientibus noctis tenebris, ea,
quæ aspiciebatur, subtrahitur, & quasi quotidie re-
surgit, dum lux ablata oculis, suppressa iterum
nocte reparatur. Per momenta quoque temporum
cernimus arbusta viriditatem foliorum amittere, &
fructuum prolatione post largitionem cessare, & ec-
ce subito quasi ex arcensi ligno velut quadam re-
surrectione veniente videmus folia crumpere, fru-
ctus grandescere, & totam arborem redivivo deco-**

Fff iii

re vestiri. Indesinenter cernimus parva arborum semina terrae humoribus commendari, ex quibus non longe post conspicitus magna arbusta surgere, folia, pomaque proferre. Consideremus ergo parvum cuiuslibet arboris semen, quod in terram jacit, ut arbor ex illo producatur: & comprehendamus, si possumus, ubi in illa tanta parvitate seminis tam immensa arbor latuit, quæ ex illo processit: ubi lignum, ubi cortex, ubi viriditas foliorum, ubi eteras fructuum. Nunquid nam in semine tale aliquid videbatur, cum in terram jaceretur? Et tamen occulto rerum omnium opifice cuncta mirabiliter ordinante, & in mollitatem seminis latuit asperitas corticis, & in teneritudine illius absconsit fortitudo roboris, & in siccitate ejus ubertas fructificationis. Quid ergo mirum, si tenuissimum pulverem, vel à nostris oculis in elementis redactam, cum vult, in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta redintegrat? Quia ergo rationabiliter sumus conditi, spem resurrectionis nostra ex ipsa debemus rerum specie, & contemplatione colligere. Sed quia in nobis sensus torpuit rationis, accedit in exemplum gratia Redemptoris. Venit namque Conditor noster, suscepit mortem, ostendit resurrectionem, ut qui resurrectionis spem ex ratione tenere nolumus, hanc ex ejus adjutorio, & exemplo teneamus. Beatus quoque Job de resurrectione dixit: *Scio quod Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum. Quisquis igitur resurrectionis virtutem in se fieri possit desperat, verba in Gentilitate positi viri fidelis erubescat, & penset quanto pœna sit pondere feriendus, si adhuc non credit suam, qui jam resurrectionem Domini cognovit factam, si & illuc suam credidit Job, qui adhuc Domini Iesu sperabat esse faciendam. Ad instruendam igitur ignorantiam nostram, ad roborandam infirmitatem nostram Dominus noster, sue resurrectionis exemplum nobis sufficere voluit. Solus quippe illo tempore mortuus est, & tamen solus minimè surrexit: quia sicut superiori scriptum est: *Multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt. Ablata sunt ergo omnia argumenta perfidia. Ne quis enim dicat, sperato de se non debet homo, quod in carne sua exhibuit homo Deus: ecce cum Deo homine surrexisse cognovimus, quos puros homines fuisse non dubitamus. Si igitur membra nostri Redemptoris sumus, presumamus in nobis, quod gestum constat in capite: si multum nos abjecimus, sperare debeamus in nobis, nos membra ultima, quod de membris ejus superioribus audivimus.**

*Hom. 21. in
Evang.
post med.*

Job. 19.

CAPUT CIII.

Mat. 28. a Erat aspectus ejus sicut fulgur, & vestimenta ejus sicut nix.

*De solemnitate dominicae resurrectionis.
Hom. 21. in
Evang. aliquando
post init.*

MAtthæus Evangelista Angelum, qui mulieribus ad sepulcrum venientibus apparuit, describens ait: *Erat aspectus ejus sicut fulgur, & vestimenta ejus sicut nix.* In fulgere enim terror timoris est, in nive autem blanditum candoris. *Quia* verò omnipotens Deus, & terribilis est peccatoribus, & blandus iustis, recte testis resurrectionis ejus Angelus, & in fulgere vultus, & in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie, & terroreret reprobos, & mulceret pios. Recte etiam Angelus niveis coopertus vestimentis apparuit, quia festivitas nostræ gaudia nunciavit. Candor etenim vestis splendorem nostræ denuncia solemnitatis, nostra dicamus an sua? Sed ut fateamur verius, & sua dicamus, & nostra. Illa quippe Redemptoris nostri resurrectione, & nostra festivitas fuit: quia nos ad immortalitatem reduxit, & Angelorum festivitas extitit, quia nos revocando ad cælestia, cor umnum-

merum implevit. In sua ergo ac nostra festivitate Angelus in niveis vestibus apparuit: quia dum nos per resurrectionem Dominicam ad superna reducimur, cælestis patriæ damna reparantur.

CAPUT CIV.

*Respondens autem Angelus dixit mulieribus: Mar. 18. 8
Nolite timere vos: Scio enim, quod Iesum,
qui crucifixus est, queritis. Non est hic,
surrexit enim sicut dixit.*

Ibet considerare, fratres charissimi, pietatis vi. De gloria scera, quam erga nos Dominus noster habuit, & resurrectionis gloriam, quam Angelus factam mulieribus annunciat. Conditor & Redemptor expofit. noster Dominus Iesu Christus postquam omnia Martini in creavit, ut nos de captivitate diaboli redimeret, in fin. & ter nos incarnatus apparuit, suaque passione nos à perpetua morte liberavit. Quia, & si crucifixus est longe p. ex infinitate, sed vivit ex virtute Dei: citius enim à morte voluit resurgere, ne si in illo resurrectione differretur, in nobis omnino desperaretur. Citius à morte voluit resurgere, ne nostra diu anima in infidelitate remaneret morte: mortem enim transitorię, id est, ad triduum contigit: & in ea morte nequamquam, sicut nos, usque ad finem saeculi remanet. Corpus quidem Domini post mortem vivit: sed nostra adhuc corpora usque in finem mundi resurrectionis differuntur gloria. Nos per mortem carnis usque ad finem mundi remanemus in pulvere: ille verò die tertia à mortis vice in ariditate, & divinitatis sue potentiam ipsa sue carnis ostendit innovacione. Dojinum ergo nostrum Iesum Christum, flagellatum, derisum, palmis casum, corona spinea coronatum, sputis illum, crucifixum, mortuum esse noverimus: sed eundem ipsum, qui inter impiorum manus occubuit, post mortem vivere certa fide credamus, libera voce profiteamur, & per resurrectionem ejus de nostra carnis resurrectione confidamus. Resurrectionem enim, quam in se, qui est caput nostrum, ostendit; in nobis etiam, qui sumus membra ejus, se quandoque facturum esse, nobis promisit Dominus noster Iesu Christus, qui resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ulta non dominabitur: quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo per omnia sæcula sæculorum. Amen.

INCIPUNT CAPITULA IN EVANGELIO SECUNDVM MARCVM.

- 1 Erat Ioannes in deserto baptizans, &c.
- 2 Ioannes locutas, & mel silvester edebat.
- 3 Spiritus sanctus super Dominum in columba descendit.
- 4 Et vox de calo facta est: Tu es filius meus dilectus, in quo mihi complacui.
- 5 Erat Iesus docens quasi potestatem habens.
- 6 Quid nobis, & tibi, fili Dei? Scimus qui sis, sanctus Dei, &c.
- 7 Et comminatus, &c. Clamans, & multum discerpens, exiit ab eo spiritus immunius.
- 8 Surge, tolle grabbatum tuum.
- 9 Fecit Dominus, ut essent duodecim cum illo.
- 10 Et imposuit Dominus Simoni nomen, Petrus: & Iacobum Zebedei, et Ioannem